

VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE

Société Anonyme avec Conseil d'Administration
Au capital de 3.150.000.000 F CFA
Zone Industrielle de Vridi
15 B.P. 378 ABIDJAN 15 - RCCM: CI-ABJ-1962-B-2623

Chers actionnaires,

Vous trouverez ci-dessous :

1. Les comptes sociaux 2023 non audités. Le commissariat aux comptes 2023 est en cours et les comptes audités seront envoyés après le CA (avant fin mai 2024) et AGO (avant fin juin 2024)
2. Les réalisations du premier trimestre 2024

1. Les comptes 2023 provisoires non audités

Ceux-ci reflètent les données qui vous ont été présentées lors du dernier Conseil d'Administration tenu le 21 mars 2024 et qui font ressortir un bénéfice net de FCFA 4 012 millions.

1.1. Chiffre d'affaires

	Exercices (en millions de FCFA)		Variations	
	2023	2022	Valeur	%
Chiffre d'affaires	550 696	488 902	61 794	13%

1.2. Bilan

ACTIF			PASSIF		
	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
Immobilisations incorporelles nettes	5 223 048 671	5 247 604 946	Capital social	3 150 000 000	3 150 000 000
Immobilisations corporelles nettes	56 335 423 891	42 429 071 801	Primes & réserves	8 802 000 000	8 802 000 000
Immobilisations financières	1 918 600 001	1 913 778 300	Réserves	630 000 000	630 000 000
Autres immobilisations financières	10 606 870 447	9 947 725 843	Report à Nouveau	8 584 598 624	6 272 626 833
			Résultat de l'exercice	4 011 602 748	3 548 638 458
Stocks	8 896 871 088	9 001 481 435	Provisions réglementées	500 376 822	500 376 822
			Dettes financières et ressources assimilées	15 109 237 353	12 675 296 717
Créances et emplois assimilés	37 950 348 192	26 223 552 316	Dettes fournisseurs	60 244 838 974	54 766 723 233
Autres actifs circulants	44 193 284 906	17 570 806 089	Autres passifs circulants	36 104 035 916	24 761 880 836
Trésorerie - Actif	3 043 361 850	6 927 590 040	Trésorerie - Passif	31 331 918 348	4 343 761 139
Ecart de conversion Actif	300 799 739	200 077 403	Ecart de conversion Passif	0	10 396 155
TOTAL ACTIF	168 468 608 785	119 461 700 193	TOTAL PASSIF	168 468 608 785	119 461 700 193

1.3. Compte de résultat

	Exercice 2023	Exercice 2022	Variations	
			Valeur	(%)
Chiffre d'affaires	550 696 009 519	488 901 792 280	61 794 217 239	13%
Marge brute avant transport	51 711 919 384	46 991 226 304	4 720 693 080	10%
Subventions d'exploitation	7 716 853 134	11 362 075 030	-3 645 221 896	-32%
Charges d'exploitation	-45 961 793 676	-48 173 320 065	2 211 526 388	-5%
Transferts de charges et provisions	23 598 544	74 287 950	-50 689 406	-68%
Résultat d'exploitation	8 485 512 286	6 027 152 226	2 458 360 060	41%
Résultat financier	-2 033 818 145	-682 588 483	-1 351 229 662	198%
Impôt sur le résultat	-2 419 154 477	-1 795 925 285	-623 229 192	35%
RESULTAT NET	4 011 602 748	3 548 638 458	462 964 290	13%

1.4. Commentaires de la Direction de la société

Bilan

La Hausse des Immobilisations corporelles de 33% est liée principalement aux investissements réalisés pour l'extension de notre réseau de stations-services.

La hausse des créances et emplois assimilés de 45% liés à l'effet combiné des volumes croissants et la hausse des prix unitaires de ventes.

Une hausse de la trésorerie passive à la suite d'une utilisation plus forte des lignes de découvert pour financer les investissements réalisés.

Compte de résultat

Le chiffre d'affaires

Au 31 décembre 2023, le chiffre d'affaires de la société enregistre une hausse de 13% soit FCFA 550 696 millions contre FCFA 488 902 millions à la même période de l'exercice précédent.

Cette hausse par rapport à 2022 s'explique essentiellement par des effets :

- Volume : la conquête de nouveaux clients et l'expansion du réseau de stations-services soit 7% de croissance ;
- Prix : la hausse des prix à la pompe entre 2022 et 2023. Notamment sur le Super sans plomb (+8%), le Pétrole (+2%) et le Gasoil (+5%).

Durant l'année 2023, les prix des carburants (super et gasoil) à la pompe ont connu les changements suivants :

	2022		2023										
	Déc	Janv	Fév	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil	Août	Sept	Oct	Nov	Déc
Super	767.91	761.70	801.46	778.46	777.50	775.18	769.24	770.62	770.47	793.46	835.34	831.03	828.90
Gasoil	648.92	646.79	646.67	638.70	618.71	619.87	615.32	616.92	617.88	634.70	693.74	693.67	679.23

Le résultat d'exploitation

Au 31 décembre 2023, le résultat d'exploitation de notre société a connu une hausse de 41% soit FCFA 8 486 millions contre FCFA 6 027 millions au cours de la même période en 2022 due à une meilleure maîtrise des charges d'exploitation (-5%).

Le résultat financier

Le résultat financier est de plus en plus négatif du fait de la hausse des frais financiers liée à une plus grande utilisation des lignes de découvert, combinée à l'augmentation par les banques des taux de découvert.

Le résultat net

Bénéficiant d'un meilleur résultat des activités ordinaires, le résultat après impôt de notre société au 31 décembre 2023 est en hausse de 13% pour s'établir à FCFA 4 012 millions contre FCFA 3 549 millions au 31 décembre 2022.

2. Le rapport d'activité du premier trimestre 2024

2.1. Tableau d'activité et de résultat

Indicateurs en millions de FCFA	31.03.2024	31.03.2023	31.12.2023	Variation (31.03.2024-31.03.2023)	
				Valeur	(%)
Volume (milliers de m ³)	221	202	826	19	9%
Chiffre d'affaires	149 433	135 553	550 696	13 880	10%
Résultat d'exploitation	3 032	1 869	8 486	1 163	62%
Résultat financier	-830	-475	-2 034	-355	75%
Résultat des activités ordinaires	2 203	1 394	6 452	809	58%
Résultat hors activités ordinaires	-1	0	-21	-1	
Impôt sur le résultat	-914	-522	-2 419	-392	75%
RESULTAT NET	1 288	872	4 012	416	48%

2.2. Commentaires de la Direction de la société

Le chiffre d'affaires

Au 31 mars 2024, le chiffre d'affaires de la société enregistre une hausse de 10% soit FCFA 149 433 millions contre FCFA 135 553 millions à la même période de l'exercice précédent.

Cela se traduit, principalement, par la hausse des volumes réalisés de 9%, combinée à la hausse des prix moyens à la pompe entre 2023 et 2024.

Le résultat d'exploitation

Au 31 mars 2024, le résultat d'exploitation est en hausse de 62% soit FCFA 3 032 millions contre FCFA 1 869 millions au 31 mars 2023, grâce à un effet combiné de l'augmentation des volumes et à une maîtrise des charges et risques d'exploitation.

Le résultat financier

Le résultat financier baisse de 75%, passant de FCFA -475 millions au 31 mars 2023 à FCFA -830 millions au 31 mars 2024. Cette baisse s'explique principalement par un plus grand recours aux découverts bancaires qui engendrent plus de frais financiers

Le résultat net

Par rapport à la même période de l'exercice précédent, le résultat net au 31 mars 2024 est en hausse de +48% pour s'établir à 1 288 millions FCFA contre 872 millions FCFA.

3. Autres informations

Ce rapport d'activité, de l'année fiscale 2023 et du 1er trimestre 2024, est provisoire. Les comptes 2023 sont en cours de validation par les commissaires aux comptes et ceux de 2024 n'ont pas encore fait l'objet de revue.